
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Il programma “Reggio passaporto per l’Europa “ promuove attraverso le sue azioni di scambio e
mobilità educativa la realizzazione della cittadinanza attiva  dei giovani per una loro migliore
integrazione e sviluppo sociale e contribuisce  nel creare tra i giovani sia la costruzione di una
dimensione europea  che  un percorso che li conduca  verso un apprendimento interculturale ;

- con Delibera di Giunta n° 438 del 24 Novembre 08 il progetto Reggio Passaporto per l’Europa è
stato rimodulato in Programma “ Reggio passaporto per l’Europa “ e sono state definite le macro-
aree di intervento;

- con delibera GM n° 458 del 26 Ottobre 09 è stato approvato il Programma “ Reggio passaporto
per l’Europa “ anche per l’anno 2010 e  sono state confermate  le macro-aree di intervento  già
individuate nell’anno 2009;

macroarea 2 - Area  incoming comprende le iniziative atte a favorire un flusso turistico
dall’estero verso la città di Reggio Calabria, al fine di supportare efficacemente un sempre
maggiore sviluppo della micro-economia che ruota attorno al comparto turistico;

- con delibera GM n° 458 del 26 Ottobre 09 è stato approvato il Programma “ Reggio passaporto
per l’Europa “  per l’anno 2010;

- con delibera GM n° 465 del 31 Dicembre 2010 è stato approvato il Programma “ Reggio
passaporto per l’Europa “  per l’anno 2011;

Considerato che

- l’Amministrazione  comunale reputa necessario rivolgersi ai giovani  che intendono mettere a
frutto la propria creatività per partecipare attivamente alle iniziative di valorizzazione del territorio
reggino nei suoi diversi aspetti quali, eventi, tempo libero, cultura, tradizioni, paesaggio,
accoglienza, accompagnamento oltre alla progettazione e realizzazione di strumenti di
comunicazione   per far conoscere ai turisti gli eventi aggregativi e le risorse artistico-culturali
presenti nel proprio territorio;

- reputa che sia fondamentale approfondire nei giovani la conoscenza delle risorse artistico-
culturali, paesaggistiche,le tradizioni del territorio locale e provinciale oltre a fornire loro le
conoscenze base delle modalità  legate all’accoglienza ed ospitalità turistica e dell’animazione del
territorio con finalità turistiche;

Preso atto che

con Delibera GM n° 363 del 09/11/2010  è stata  approvata l’azione “ Giovani per una  città ospitale
“ nell’ambito del programma “ Reggio Passaporto per l’Europa” finalizzata ad incoraggiare la
partecipazione attiva dei giovani reggini alla promozione della cultura dell’accoglienza  e della
diffusione della conoscenza  delle risorse artistico-culturali del territorio reggino e sono state
impegnate le somme necessarie per attuare l’azione stessa;

gli obiettivi prioritari dell’azione “ Giovani per una città ospitale” sono sia di fornire ai giovani la
possibilità di rafforzare maggiormente il legame con la propria città attraverso il loro



coinvolgimento nel promuoverla che di fidelizzare al progetto” Reggio Passaporto per l’Europa “
delle figure di giovani adeguatamente informate sulle strategie di comunicazione e di accoglienza;

Considerato, altresì, che

- per dare esecuzione alla citata deliberazione di Giunta Comunale n°363 del 09/11/2010 è
necessario pubblicare apposito avviso rivolto ai giovani residenti a Reggio Calabria, per la selezione
e la partecipazione all’azione “giovani europei per una città ospitale”nell’ambito del progetto “
Reggio passaporto per l’Europa”;

- l’allegato avviso  ha come finalità di:
- far approfondire nei giovani la conoscenza delle risorse artistico- culturali, paesaggistiche,le

tradizioni del territorio locale e provinciale,
- fornire loro le conoscenze base delle modalità  legate all’accoglienza ed ospitalità  e

dell’animazione del territorio per una efficace attività di accoglienza;
- far conoscere gli strumenti per l’esercizio della cittadinanza attiva e sperimentare l’essere

cittadini europei

Ritenuto opportuno

- pubblicare all’albo pretorio, all’URP e sulla rete civica, l’avviso allegato alla presente
determinazione;

- stabilire in 15 giorni la durata della pubblicazione dell’allegato avviso a partire dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio;

Visto che il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione comunale

Visto il T.U.n° 267/2000

Per quanto riportato in premessa

DETERMINA

- di approvare l’allegato avviso pubblico rivolto ai giovani residenti a Reggio Calabria, per la
selezione e la partecipazione all’azione “giovani europei per una città ospitale”nell’ambito del
progetto “ Reggio passaporto per l’Europa”;

- di pubblicare all’albo pretorio, all’URP e sul sito della rete civica l’allegato avviso pubblico ;

di stabilire in 15 giorni la durata della pubblicazione dell’allegato avviso pubblico, a partire dalla
data di pubblicazione sull’albo pretorio.


